Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 744ª REUNÃO DO COLEX
30/05/2023

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às quatorze horas e dezoito minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 744ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 743ª reunião; 3- Orçamento; 4- Contrato; 5-
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião,
Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação,
Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-
Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof.
Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da
Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César
da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé e
Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof. Luis César Passoni –
Chefe de Gabinete e Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação. O Reitor iniciou a reunião com
o item 1- Informes: O Reitor informou que: a) No dia de ontem teve uma reunião com o Deputado Federal
Caio Viana, buscando uma intermediação com o Ministério da Agricultura, para pleitear liberação de
verba do Sistema Único de Saúde para o Hospital Veterinário. Tratou ainda de assuntos como, recursos do
FNDE e a possibilidade de agendamento de reunião com o Ministro da Fazenda, Fernando Haddad; b)
Serão adquiridos dois ônibus para aulas de campo e ainda, um caminhão e duas Vans; c) Foi realizado o
cadastro institucional da UENF para importação, através do gov.br. O Reitor passou para o item 2 da
pauta: Aprovação da Ata da 743ª reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo
manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da
pauta: Orçamento – O Reitor informou que está sendo feita uma adequação no orçamento. O subsídio das
refeições de alunos cotistas, bem como o Auxílio Permanência e as Bolsas de Apoio Acadêmico
implementados através de avaliação de vulnerabilidade socioeconômica, serão pagas com verba de
Combate à Pobreza. O Reitor passou para o item 4 da pauta: Contrato – O Reitor informou que o serviço
de controle de pragas foi iniciado com a descupinização no solo, e que serão usadas ratoeiras para a
captura dos ratos pequenos. A Prefeitura do campus dará sequência aos serviços de acordo com os
Centros. O Prof. Vanildo solicitou, conforme deliberado no Conselho de Centro do CBB, que a empresa
que está executando os serviços de controle de pagas tenha ciência que, os animais silvestres não podem
ser capturados pelo serviço de dedetização. O Reitor solicitou que os Centros informem os concursos em
andamento, para que a Reitoria se organize quanto à hospedagem dos membros de banca, uma vez que a
cota destinada ao Pálace Hotel foi encerrada e o novo contrato entrará em vigor à partir de agosto. O
Reitor informou ainda que alguns postes de iluminação elétrica instalados no campus foram desativados,
porque as placas fotovoltaicas estão vencidas, e está sendo adquirido material em LED para a devida
substituição. O Sr. César informou que os processos de solicitação de manutenção e compra de
equipamentos precisam ser devolvidos à DGA até 26/06/2023 com ETP, TR e MP, para que sejam
cumpridos os prazos até o fim do exercício de 2023. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a
presença de todos, encerrando a reunião às dezesseis horas.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Ata de Reunião 53130931         SEI SEI-260009/002651/2023 / pg. 1

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 12/06/2023,
às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 12/06/2023, às
15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 53130931 e
o código CRC 5AC4286B.

Referência: Processo nº SEI-260009/002651/2023 SEI nº 53130931

Ata de Reunião 53130931         SEI SEI-260009/002651/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 53130931